matrimonium trahere. Quia cum matrimonij vinculum claudicare nequeat, eò ipso quod dissoluitur ex parte fidelis, dissoluuntur ex parte triuq; ac proinde nullum est quod valori matrimonij tunc per infidelitatem inita obstat. Quod autem matrimonium non dissolutum est, quia fidelis non trahit ad alias nuptias, vel religionem, ià diximus disp. 75. nu. 6. irritu fore matrimonii infidelis. Similiter iuxta sententiam afferente non dissoluti matrimonii per professionem, vel alias nuptias fidelis, quod infidelis renues cōverti, vult habitare absq; Dei contumelias & pertraxisse de peccatu, dicendum est non posse tunc infidelem validè alio matrimonio deuinciri. Quia iuxta eam sententia nequit in eo euēt fidelis dissolueretur prius matrimonium; atq; ita caretēa sententia eius nuptiis fuerit irrita: (vt dixi disp. 74. nu. 8.) & quāuis profiteri voleat, ut eius professio non dissoluit tunc vinculum priori matrimonij consumatum. (vt dixi disp. praecedenti. nu. 10.) At tenta nostra sententia afferente posse dissolui prius matrimonium, quoties infidelis cōverti renuit, qualiterque; habitare velit, per aliud matrimonio fidelis: (vt dixi disp. 74. nu. 9.) & per fidelis professionem: (vt dixi disp. praecedenti. nu. 10) dicendum est validè tunc infidelis trahere ad alias nuptias. Si autē fidelis ad solos ordines sacros traherit, non poterit infidelis validè aliud contrahere matrimonium. Quia prius non dissoluitur. Ut dixi disp. praecedenti. nu. 11.

Poterit tamen infidelis postea conuersus, quando fidelis ad ordines sacros transiit, ingredi religionem. Quod in nihilo priori matrimonio nōdum dissoluto praejudicet. Ut contigit quando celebrato diuortio ratione adulteri, vir innocens est sacris initiatus: (vt dicimus lib. 11. disp. 10. nu. 6.) vbi etiam dicimus quando innocens castitatis votū emitit. Idem enim in hac questione dicendum est. Cū vtrōbiq; sit solum diuortio celebratum manente illaſo matrimonij vinculo.

Dificultas autem in eo versatur, an pectet infidelis transiens ad alias nuptias, vbi prius matrimonio nouis nuptiis, aut professione fidelis dissolutum est? Diversae sunt sententiae. Prima indistincte ait pectare infideli contrahendo aliud matrimonium. Dicitur, quia in pœnam delicti infidelitatis interdictum illi coniugium: quāuis non ex vi prioris matrimonij, quod iam penitus est dissolutum. Et si queras,

quo pæco Ecclesia carens iurisdictione erga infideles, poterit illis hanc pœnam infligere? Respondent Sotus, Bartholomeus à Ledesma, Vega statim referendi, ac Ludovicus Lopez, nu. sequenti allegandus, prohibitionem hanc non ab Ecclesia promanare, sed ab ipso iure naturali divino, quod cōiugem infidelem ex matrimonij lege obligabat ut fidelem sequeretur. Secundo, quia infidelis ille nolens converti, non solum in ius diuinum omnes ad baptismum obligans delinquit, sed etiam contra matrimonij legem. (vt probauimus disp. 73. nu. 9.) Ergo contra candem matrimoniū legem peccat, si ad aliud transeat. Tertio, quia matrimonium prius tantum dissoluitur quoad cōiugem fidelem, qui relinquit. Ut dicuntur, c. quanto, de diuortio. & c. finali 28. q. 2. Non ergo infidelis integrum erit, ad alias migrare nuptias. Et ita docent ex Theologis. D. Tho. 4. d. 39. q. vñica, art. 5. ad. 3. Altfiodorensis lib. 4. summa; tractatu 9. c. 6. q. 1. vers. ad ultimū dicimus. Sotus. 4. d. 39. q. vñica, art. 4. col. 8. verf. contra hoc tamē Angles floribus 1. p. vbi de mari. q. 12. art. 2. dubio 6. Bartholomeus de Ledesma dubio 6. de mar. post 4. conclusionem. Vega 1. tomo summa. c. 13. casu 15. & 2. tomo. c. 34. casu 146. fine. Et ex Iurisperitis, Gloſſa. c. quātū. verb. qui relinquitur, de diuortio. & ibi Innoc. nu. vñico, ad medium. Hostiensis. nu. 2. Antonius. nu. 9. Præpos. nu. 5. Gofredus summa tit. de diuort. nu. 9. Et expli cat esse peccatum lethale, Sotus, Angles, Bartholomeus à Ledesma, Vega. Et D. Tho. expresse videtur sentire hoc verum esse, siue infidelis matrimonio illud ineat, ante conuersiōnem, siue post: ait enim post conuersiōnem dispensatiū concedi posse infideli, ut ad alias nuptias transeat.

Secunda sententia ita distinguit. Si infidelis ante conuersiōnem aliud ineat matrimonium, peccat: securi si post conuersiōnem. Quia in pœna peccati dimissione cōiugis fidelis est ei interdictum aliud cōiugium. Et cū ratione baptismi absoluatur a culpa, extinguitur quoq; pœna illi correspōdens. Sic sentiūt. D. Bonaventura 4. d. 39. art. 2. q. 2. Alſensis. 2. p. summa, lib. 8. tit. 21. art. 2. q. 12. Joannes de Triburgo summa Confessorum, lib. 4. tit. 10. q. 8. Turrec. c. simili modo 28. q. 1. nu. vñico, in solutione ad 3. Ludovicus Lopez 2. p. instruct. vbi d. mar. c. 13. col. antepenultim. Et Ricard. 4. d. 39. artic. 2. q. 3. problematice sustinet

hanc,

hanc, & quartam sententia. nu. 6. referendam, square hanc cenſet esse probabilem. Tertia sententia sustinet in fidelem pertinacē in infidelitate, si Principiū Christianis subiectus, peccare in eūdo aliud matrimonium: securi si illis subiectus non sit. Probat, nec infidelis non subiecto Principiū Christianis, nulla lege interdictum id matrimonio interdictum, & Ecclesia eum ligare nequit: ait subiecto Principiū Christianis interdictum lege seculari, quia quāuis nullib[us] scripta reperiatur, habetur tamen ex vnu vniū legis obtinere: & hunc vnum probat ex toti Doctribus id matrimonium prohibetur affirmantes. Sie Petrus de Ledesma de mar. q. 59. art. 4. dubio vñico, concl. 3. Sed haec sententia displicet. Qui Doctores hanc prohibitionem afferentes, de quibuscunq; infidelibus sermonem faciunt, nec vnu eam prohibitionem inducunt esse dicunt, sed iure naturali, ex ipsa matrimonij lege. Ut dixi nu. 3.

Quarta sententia (cui prorsus adhæret) ait licere infidelis, dissoluto semel fidelis matrimonio, ad aliud trahere. Dicunt, quod nullo iure interdictum infidelis hic transitus. Non enim humano Ecclesiasticum, cū Ecclesia careat iurisdictione in infidelis: ius verò seculare nullibi reperitur. Nec ius diuinum naturale id infidelibus prohibetur. Quia etiā peccat violare ius diuinum naturale legis prioris matrimonij, qua altrinsecus lequi prius cōiungit ad fidem conuersum: at priori illo matrimonio iam penitus dissoluto, nulla lex diuina naturalis prioris matrimonij, quod iam nihil est, supereft, qua hic infidelis acceutat ab aliis matrimonio. Nec alius ius diuinum id vetans reperitur: nec id adducitur a patrōnis contraria sententia. Et confirmatur, quia mortuo coniuge ad fidem cōfeso, nullus negaret integrum esse infideli, ad aliud matrimonium migrare, non obstante peccato quod in legē prioris matrimonij admisit. Similiter ergo id licebit, postquam fidelis

ad alias nuptias, aut professionem transiit. Quia etiā in his casibus dissoluitur matrimonium prius, ac cōiugis morte. Tandem quia non major prohibitiō cōcedenda est respectu infidelis, quam respectu fidelis eiusdem criminis rei contra matrimonij legem: cū grauius sit fidelis delictū. At fidelis peccatis in legem matrimonij, nolens ab eo iusta causa coniugem sequi, sed ab eo prorsus recedens, dissoluto eo matrimonio per mortē, aut professionem alterius cuius nullib[us] scripta reperiatur, habetur tamen ex vnu vniū legis obtinere. Cur ergo id negandum est infidelis in matrimonio interdictum legem peccatis? Et ita sustinet Gloſſa. c. finali. verb. & in matrimonium 28. q. 2. Durandus. 4. d. 39. q. 2. nu. 25. Et ibi Mayronis. q. vñica. Guillerm. Borrill longib[us]. q. vñica. art. 3. difficultate 2. Abulensis 1. Regum 8. q. 127. Ledesma. 2. p. 4. q. 6. art. 5. ad finē. Veracruz 2. p. Specul. art. 3. 4. concl. 2. Viguierius lib. Institut. c. 16. q. 7. verf. 9. impedimento 10. Ouidius 4. d. 39. disput. vñica, propositione 2. & ibi Celaia. q. vñica, in fine. Enríquez lib. 11. de mar. c. 8. nu. 5. finē. Et hoc explicant esse verum, quāuis infidelis minimē ad fidem conuertatur, Durandus, Abulensis, Celaia, Enríquez: & est verisimilis. Ut rationes adducte probant.

Ad argumenta. nu. 3. proposita responderet. Ad 1. cōflat ex dīcis. nu. praecedenti, vbi probauimus nulli talem pœnam infligi. Ad 2. dic cum Gloſſa eodem. c. finali. verb. & in matrimonium, illum peccare in matrimonij prioris frāctione, at non contrahendo secundum. (vt. nu. praecedenti expliciti.) Ad 3. dic dissoluti quo ad vtrūq; quando verē dirimuntur illius matrimonij: ēo quod claudicare nequeat quoad vinculum. Quare dū illi textus aiunt dissoluti quoad fidem, qui relinquitur, intelligent ius dissoluti per aliud matrimonium, aut professionem, soli fidelis cōpetere: (vt explicuimus disp. 75. nu. 6. & 7.) at semel per fideli disoluto, quilibet liber est ad aliud ineundū.

DE IMPEDIMENTO CRIMINIS. DISP. SEPTVAGESIMA OCTAVA.

Vtrum crimen machinationis mortis alterius cōiugis dirimat matrimonium?

SVM MARIVM.

An adulterium solum dirimat: ac quotūplex sit crimen dirimens? Et endantur c. 1. de eo, qui duxit: & c. 1. c. illud 31. q. 1. n. 1.

Machinatio mortis coniugis cum adulterio dirimit matrimonium, siue alter coniugis eam machinatur, siue adulter, siue adultera, licet non interueniat promissio matrimonij. nu. 2.

Quid si al. est infidelis, & ad eis conuersione procurandam, incentum est id matrimonium, mediae coniugis occisione? num. 3.
Quid si infidelis uxorem suam enecet, ut cum adultera contrahat? num. 4.
An satius si matronam, vel cōfūlūm coniugis interficiat? num. 5.
Quid de ratificatiōne occisionis coniugis suo nomine faleat? num. 6.
An desideretur mortem coniugis subsequi, nec sufficiat conatus? num. 7.
An incurritur hoc impedimentum, siue vir uxorem enecet, sive contra nūm. 8.
An desideretur adulterium cum mortis machinatione? num. 9. & ibi, an desideretur, ut copula, & semine fit consummatum? num. 10.
Quid, si adulterio subsequatur machinatio nem, at precedat mortem? num. 10.
Quid, si absint adulterio ad iste occiso cōiugis, sive data de matrimonio? num. 11.
An adulterium debet esse viriique contrahenti notum? num. 12.
An desideretur occisionem coniugis pessimā fine incundi matrimonii? num. 13.
Quid, si solus alter ex machinatis morte, id intendat? num. 14.
Quid, si coniugatus dicat adulteria, nisi coniugatus esset, reducerem, & postea uxorem occidat, non animo ducenda adulteria? num. 15.
Quid, si vir & adultera uxorem recent, ut libidinis libidini viciunt? num. 16.
Quid, si coniux mortem coniugis machinetur, animo & trahendi cū adulteranti, nec mors subsequatur: Et adulterans cū laici occidat, non communī confite, nec animo matrimonij incundi? num. 17.
Quid, si animo ducendi feminā incertā, vel unā ex pluribus, coniux interficiat? num. 18.
An probata cōiugis interficiōne cū adulterio, prafumatur in foro extero animo matrimonij effectum fuisse, & in illo repertus impedimentum? num. 19.
Quid, si matrimonium non sit verum, aut non sit consummatum? num. 20.
An hoc impedimentū reddit personas inhabiles solum ad inter se contrahendum: an potius ad quodvis alijs matrimonij? num. 21.
An hoc impedimentum sit solo inde Ecclesiastico inducitur? num. 22.
Proponuntur summariū omnes conditōes cōtētae in hac disputatione, que necessaria sunt ad hoc impedimentum. num. 23.

Duo sunt crimina, quæ matrimonio subsequens dirimunt, ad quæ reducuntur tria, quæ D. Th. 4. d. 35. in fin. in expositiōe literis, & cōmūniter

DD. referut. Prius est adulteriu[m] cui machinatione mortis alterius coiugis. Posterus vero, adulteriu[m] cui fide data de cōtrahēdo[rum] post coiugis mortē; vel cū cōtracta matrimonij de p[ro]ficiēt adultera. Quare adule- riu[m] solū nō obstat matrimonio cōtrahēdo[rum], ut exp[re]sse decidatur. c. significati, de eo, qui duxit. &c. si quis viuēt. 3. q. 1. Vnde c. i. defūptu[m] ex Leone Pōnti. & c. illud ve- rū, defūptu[m] ex cōcilio apud Athlone. c. 6. 3. q. 1. in quibus statu[m] nulli licere ducere in uxori eā quā prius per adulteriu[m] polluit, intelligitur, quād cū adulterio cōcurrat duplex crimen p[ro]dictu[m]; alia enim licetū est matrimoniu[m] cū illa, ut p[ro]bat text. p[ro]dicti. & docet D. Aug. lib. 1. de nuptijs. c. 10. relat. c. 2. 31. q. 1. Nec obstat hinc veritati. c. i. de eo, qui duxit, ibi. Licet autē in canib[us] ha- beat, ut nullus copulari matrimonio quā prius polluerat adulterio & illam maximē, cū idem dederas vxore sua viuente. Ergo id est, quāuis fides minime data sit Sed dicendum est, distinctione illā, maximē, accipi pro, tamē, & ita explicant ibi Abb. n. 3. Alex. de Nevo. n. 6. Pr[ae]pos. n. 2. Alium intelle[ct]u[m] & tradit[us] ibi Abbas: qui mihi non placet: atq[ue] illum reprobavit Alexand. de Nevo. n. 6. Ratio autem huius duplicitis impedimenti est, ut cauteatur spe contrahendendi matrimonij machinatione mortis alterius coniugis. Quia ini- flissima ratio est: nil enim atrocius in cōsu- gio reperiri potest, quam insidiari parari, vel dari anfanparādī virū alterius coiugis. Cū vterq[ue] coniux arcitissimo, ac summo amici- tiae vinculo decūnciri debeat. Hinc pater- stitutio in impugnationis Lutheri, & Philipp[i] Melanchthonis, Ecclesiam carpentum, q[ua] hæc duo impedimenta induxit, nul[la] iusta ratione duxit: quia potius contra exem- plum sanctissimi Davidis, qui Bersabee V- ria vxore duxit, cū eius viuum interfici- iussit. Ceterum ineptissima est in impugna- tio. Quia ini flissima ratione ducunt esse Ec- clesiam probatissimam. Ne Davidis exemplu[m] obstat: non enim cune erat hoc impedimentum ab Ecclesia statutum. In praesenti ergo disputatione sermo erit de impedimento prioris crimini: & in sequenti, de impedimento posterioris.

causas ab eius consortio prohibetur. Et idem habent. c.r.&c. significasti, eod. tit. &c. de cōuer. infid. &c. si quis vivit 31. q[uo]d est defūptu ex cōc. Triburis. Vt siue adulter, siue adultera, siue vir ipse vxoris morte machinetur, nequitt inter cōiugii superflite, & adulterate cōsistere matrimonii. Ut exp̄ressē habeat. c.r. & c. super hoc, de eo, qui duxit in matrimonium. Nec defudat etiā ad hoc impedimentū incurruerit, ut adiū pmissio futuri matrimonij. Ut exp̄llet etiā dicitur. d.c. sup̄ hoc. Et fatēt vniuersitatis.